64 Nolan, Hirsch 1907, p. 27.

65 La medesima dottrina giungerà ad Enrico di Crisey (Thurot 1869, p. 131): «Laici vero dicuntur habere ydiomata vocum impositarum ad placitum, que ydiomata docentur pueri [a] matribus et a parentibus; et ita ydiomata multiplicia sunt apud Latinos, quia aliud est apud Gallos, aliud apud Germanos, aliud apud Lombardos seu Ytalicos. Clerici vero Latini dicuntur habere ydioma idem apud omnes eos, et istud docentur pueri in scolis a gramaticis».

66 Cfr. per una sintesi del vasto lavoro esegetico che ha interessato le occorrenze di 'grammatica' nel *Dve*: Pagani 1982. Quanto a *Dve* 1.10.1 «... nisi eo quo gramatice positores inveniuntur accepisse 'sic' adverbium adfirmandi: quod quandam anterioritatem erogare videtur Ytalis qui si discunt», il passo trova giustificazione concettuale in ps. Kilwardby, *Commentum super Priscianum maiorem* (ed. in Kilwardby 1975, pp. 77-8): «Et forte impositiones primae quae fiunt in Latino sermone acceptae sunt iuxta idiomata vulgaria linguae Latinae, sed aliquantulum differunt in scriptura et in flexionibus, et hoc satis patet intuitu. Nam vocabulum quod est in idiomate vulgare est Latinum apud omnes...» (su cui cfr. Maierù 1983).

giamente servire a dare giustificazione a *Dve* 1.1.3, secondo cui la lingua 'secundaria', oltre ai Latini, «Greci habent et alii, sed non omnes». Dovranno però anche richiamarsi in proposito, sempre con prelievi dall'area dei grammatici e dei logici premodisti, la *Summa super Priscianum minorem* di Pietro Elia.<sup>67</sup>

Sunt ergo species artis grammaticae genera linguarum in quibus ars grammatica tractata est et composita... Est autem grammatica composita in lingua Graeca et Latina, Hebraea et Chaldaica. Et possunt huius artis species crescere, id est plures esse, ut si grammatica tractaretur in Gallica lingua, quod fieri posset, sive in aliqua alia, in qua nondum tractata est;

e il diffusissimo *De divisione philosophiae* di Domenico Gundissalvi.<sup>68</sup>

Species vero artis sunt ea in quorum unoquoque tota ars continetur, ad similitudinem specierum generis in quarum unaquaque totum genus invenitur. Species igitur artis grammaticae sunt genera linguarum ut Latina, Graeca, Ebraea, Arabica et similia, quoniam in unaquaque earum invenitur tota grammatica cum omnibus partibus suis.

Tali testi intendono la grammatica come insieme di forme grammaticali e di categorie linguistiche che il grammatico applica ad un linguaggio individuale ed asseriscono la presenza di grammatiche composte per alcune lingue (quali 'species' del 'genus' grammatica) e la possibilità (in Pietro Elia) di grammaticalizzare, accrescendo così il numero delle 'species', lingue che ancora non hanno ricevuto normativa. Dante, transitando dalla causa all'effetto, non esplicita in questa direzione ed appare insensibile agli interessi logico-grammaticali sottesi al dibattito, che prese corpo nel XII secolo, fra differenziazione, o meno, della grammatica in 'species'.<sup>69</sup> Pare tuttavia di poter cogliere qualche possibile complanarità con un testo simile a quello di Pietro Elia; mentre l'uso esclusivo del lemma 'grammatica' (a fronte di 'latino' nel *Convivio*) potrà forse alludere all'intento di sottolineare la forma 'substantialis' della lingua latina (cfr., sopra, i testi di Bacone e del volgarizzamento del *Tresor*).